1

股票简称：桂东电力            股票代码：600310          编号：临 2015-064

债券简称：11桂东 01           债券代码：122138

债券简称：11桂东 02           债券代码：122145

广西桂东电力股份有限公司

关于参与竞买梧州桂江电力 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●公司拟提请公司董事会授权公司总裁在董事会审批权限内以自筹资金参与竞买

桂江公司 100%股权。

●本次竞买标的保证金：10,000万元

●本次竞买不构成关联交易，不构成重大资产重组。

●公司本次竞买能否成功具有不确定性，如遇此次竞买价格过高或其他因素影响，

本公司将视进程或放弃此次竞买。公司将根据竞买进程及时公告进展情况，请投资者注

意投资风险。

一、本次竞买概述

2015年6月18日，公司从北京产权交易所公告的公开信息获悉，广西水利电力建设

集团有限公司（以下简称“广西水电集团”）拟通过北京产权交易所挂牌转让其持有的

梧州桂江电力有限公司（以下简称“桂江公司”）100%股权，挂牌价格为人民币45,825.89

万元（经评估后的净资产值），挂牌公告期为自2015年6月19日起20个工作日，挂牌期

满日期为2015年7月17日。获取该信息后，公司立即组织人员认真分析并研究桂江公司

有关情况。经分析研究并实地调查，认为公司符合相关受让条件，桂江公司主营业务为

水力发电，资产质量优良，与公司主营业务一致，符合公司发展战略，公司拟提请公司

董事会授权公司总裁在董事会审批权限内以自筹资金参与竞买桂江公司100%股权，并办

理相关竞买手续。

根据《上海证券交易所上市规则》有关规定，公司本次参与竞买桂江公司 100%股权

 2

无须提交公司股东大会审议。公司本次竞买不构成关联交易，也不构成重大资产重组。

公司于 2015年 6月 26日以通讯表决方式召开的第六届董事会第十五次会议以 9票

赞成，0票反对，0票弃权审议通过《关于参与竞买梧州桂江电力公司 100%股权的议案》，

公司三位独立董事事前认可本议案，同意提交公司董事会讨论，并发表独立意见如下：

公司本次参与竞买桂江公司股权有利于扩大主营业务规模，符合公司长远发展目标和全

体股东的利益；相关表决程序符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规及本公司《章

程》的有关规定，本次交易价格将通过竞价购买确定，体现“三公”原则，不存在内幕

交易及损害公司和股东合法权益的情形，同意公司本次参与竞买桂江公司 100%股权，并

提请公司董事会审议批准。

二、交易方基本情况

公司名称：广西水利电力建设集团有限公司

公司地址：南宁市青秀区民族大道135号水电大厦

法定代表人：梁寿龄

注册资本：人民币 8亿元整

公司类型：有限责任公司（国有独资）

经营范围：电力及房屋工程勘察设计；水利水电、火电、输变电工程施工等。

广西水电集团是一家集电力工程科研设计、工程施工、电力生产于一体的国有大型

电力企业集团，隶属中国能源建设集团有限公司。目前广西水电集团持有桂江公司100%

股权，桂江公司为广西水电集团全资子公司。

广西水电集团与本公司不存在关联关系。

三、交易标的基本情况

根据北京产权交易所发布的“广西水利电力建设集团有限公司拟通过北京产权交易

所挂牌转让其持有的梧州桂江电力有限公司100%股权”的公告，本次拍卖标的物为广西

水利电力建设集团有限公司持有的梧州桂江电力有限公司100%股权。根据广西水电集团

在北京产权交易所公开信息中的承诺，该产权权属清晰，广西水电集团对该产权拥有完

全的处置权且实施产权转让不存在任何限制条件。

（一）桂江公司基本情况如下：

1、桂江公司基本情况

梧州桂江电力有限公司成立于2002年12月18日，法定代表人王连庆，注册资本9200

万元，注册地址位于广西梧州市西环路中段3号四楼。其经营范围包括投资、开发建设

 3

经营发电厂；水电站管理、维护；电气设备安装与维修等。

桂江公司的主体资产为装机容量6.9万千瓦的梧州京南水力发电厂。

桂江公司为广西水电集团全资子公司，广西水电集团持有桂江公司100%股权。

2、京南水电厂基本情况

京南水电厂位于梧州市苍梧县京南镇上游约800米处，距下游梧州市68公里，是桂

江干流（平乐以下河段）综合利用规划6个梯级中第5个梯级电站（其中已有3个为本公

司控股的水电厂，分别是平乐桂江公司巴江口水电厂9万千瓦、桂能公司昭平水电厂6.3

万千瓦、桂海公司下福水电厂4.95万千瓦）。

京南水电站装机容量6.9万千瓦（2×3.45万千瓦），为低水头大流量河床式水力发

电站，集雨面积17388平方公里，总库容2.72亿立方米，调节库容0.11亿立方米，设计

发电水头11米，发电流量700立方米／秒，设计多年平均发电量2.88亿千瓦时，年利用

小时4176小时。京南电站1993年开工建设，1997年建成投产，2000年通过竣工验收，工

程决算总投资8.59亿元。

（二）桂江公司生产经营及资产情况

根据北京产权交易所发布的“广西水利电力建设集团有限公司拟通过北京产权交易

所挂牌转让其持有的梧州桂江电力有限公司 100%股权”的公告，桂江公司或京南水电厂

生产经营及资产情况如下：

1、发电及售电情况

桂江公司京南水电厂近 3年发电量及上网电量统计情况见下表：

                                             单位：万千瓦时

项目 2011 年 2012 年 2013 年
2014 年 1-6

月

2014 年

发电利用小时(机组平均） 3,065.26 4,470.20 4,493.32 2,311.73 4,369

发电量 21,150.27 30,844.36 31,003.88 15,950.97 30,147

售电量 20,581.30 30,076.83 30,281.85 15,853.50 29,357

2、桂江公司资产和生产经营状况

单位：万元

项目
2013 年 12 月

31 日
2014年 6月 30日

2014 年 12 月 31

日

2015年 5月 31日

资产总额 43,361.71 43,129.29 41,609.84 42,069.83

负债总额 34,074.07  31,915.45  32,000.64 31,755.74

净资产 9,287.64  11,213.84  9,609.2 10,314.09

 4

项目 2013 年度 2014 年 1-6 月 2014 年度 2015 年 1-5 月

营业收入 8,609.28 4,420.41 8,344.82 2,769.67

营业利润 2,615.34 1,899.91 2,714.32 708.46

净利润 2,583.07 1,926.20 2,770.49 704.89

    上述财务数据中，桂江公司 2013 年度及 2014 年 1-6 月的财务数据已经立信会计师

事务所审计，其他财务数据出自桂江公司财务报表及北京产权交易所公开信息，均未经

审计。

3、桂江公司资产评估情况

根据中联资产评估集团有限公司出具的《资产评估报告》（中联评报字【2014】第

1038 号），桂江公司在评估基准日 2014年 6月 30日的净资产账面值为 11,213.84万元，

评估后的股东全部权益资本价值（净资产价值）为 45,825.89万元，评估增值 34,612.05

万元，增值率 308.65%。

4、桂江公司的其他重要信息

（1）截止 2014 年 12 月 31 日，桂江公司欠付广西水电集团应付股利 2770.490964

万元；

（2）桂江公司向金融机构所借款项中涉及由中国能源建设集团有限公司和广西水

电集团提供担保的情况如下:①2009 年 2月 20日，桂江公司与建行梧州分行签署了合同

编号为 640101127009002 的《人民币资金借款合同》，由广西水电集团提供连带责任保

证，并签订相应的保证合同，合同编号为 640101127009002BZ；②2009 年 4 月 13 日，

桂江公司与中行梧州分行签署了合同编号为 2009 年梧中银借字第 G-2 号的《人民币借

款合同》，由中国能源建设集团有限公司提供连带责任担保，并签订相应的担保合同，

合同编号为 2012年梧中银保字第 1号；③2009年 6月 30日，桂江公司与中行梧州分行

签署了合同编号为 2009年梧中银借字第 G-3号的《人民币借款合同》，由中国能源建设

集团有限公司提供连带责任担保，并签订相应的担保合同，合同编号为 2012 年梧中银

保字第 1号。

四、本次竞买相关事宜

1、标的名称：梧州桂江电力有限公司 100%股权；

2、项目编号：G315BJ1006717；

3、挂牌公告期：自公告之日（2015年 6月 18日）起 20个工作日；

4、挂牌期满日期：2015年 7 月 17日；

5、挂牌价格：45,825.89万元；

 5

6、保证金交纳金额：10,000 万元；

7、交易方式：动态报价；

8、价款支付方式：一次性付款；

9、与转让相关其他条件：

（1）本项目挂牌公告期为意向受让方对转让标的实施尽职调查期。意向受让方在

递交产权受让申请的同时，视为意向受让方已完成对转让标的的尽职调查，已对转让标

的现状及相关交易风险充分知悉，并自愿承担除因转让方原因而引起的其他一切交易风

险，不得以不了解转让标的为由退还转让标的。

（2）本项目采用动态报价方式，意向受让方应在提交受让申请的同时交纳 10000

万元交易保证金到北交所指定银行账户。意向受让方被确定为受让方的，其交纳的保证

金自动转为交易价款的一部分，其余意向受让方所交纳的保证金在动态报价结束后 3 个

工作日内无息返还。若非转让方原因，出现以下任何一种情况时，意向受让方所交纳的

保证金将全部扣除：①意向受让方交纳交易保证金后单方撤回受让申请的；②在竞价过

程中以挂牌价格为起始价格，各意向受让方均不应价的；③在被确定为最终受让方后，

未按约定时限与转让方签署《产权交易合同》的及未按约定时限支付交易价款的；④意

向受让方未履行受让本项目时做出的相关书面承诺的。

（3）意向受让方须在被确定为最终受让方后的 5个工作日内与转让方签订《产权

交易合同》；并于《产权交易合同》生效后 5个工作日内，一次性将扣除保证金外的剩

余交易价款支付至北京产权交易所指定银行账户。

（4）为维护标的企业职工的合法权益，根据梧州桂江电力有限公司职工大会关于

《梧州桂江电力有限公司股权转让职工安置方案》的决议要求，意向受让方须书面承诺：

成功受让标的企业后，须同意并督促标的企业：1）保证标的企业职工原有的薪酬和福

利待遇总体水平不降低，并随着企业的不断发展逐步提高职工的待遇水平；2）受让方

为国有企业的，转让后的标的企业继续履行原与职工签订的劳动合同，工龄连续计算；

3）受让方为非国有企业的，标的企业与职工协商解除劳动合同，并依据职工安置方案

规定支付经济补偿金；转让后的标的企业应与职工重新签订劳动合同，劳动合同期限不

短于 3年。原标的企业已经向职工支付经济补偿金的，转让后的标的企业在依法解除、

终止劳动合同计算经济补偿金的工作年限时，不再计算职工在原标的企业的工作年限；

4）标的企业应做好职工社会保险关系的接续工作，依法依规为职工缴纳基本养老、失

业、基本医疗、工伤、生育保险和职工住房公积金、企业年金等。

 6

（5）意向受让方须书面承诺：1）同意标的企业的全部债权债务由转让后的标的企

业继续享有和承担。2）标的企业向金融机构所借款项中涉及由中国能源建设集团有限

公司和转让方提供担保的，受让方应在产权交易合同签署后 20个工作日内通过变更担

保人或者提供资金协助标的企业提前还款等方式解除中国能源建设集团有限公司和转

让方的担保责任。3）同意协助办理标的股权的工商变更手续前提条件为：a. 受让方按

照约定及时支付了全部转让价款；b.中国能源建设集团有限公司和转让方的担保责任解

除；c. 若成为最终受让方，同意并督促标的企业应在产权交易合同签署后 20个工作日

内将应付股利 2770.490964万元支付至转让方，如标的企业无力支付，受让方同意借款

给标的企业用于偿还该等额应付股利。(4)同意北交所在出具产权交易凭证后 3个工作

日内，将全部交易价款划转至转让方指定银行账户。

10、受让方资格

（1）意向受让方须为在中华人民共和国境内依法成立的企业法人。

（2）为促进标的企业的持续发展，意向受让方或其控股股东、或其投资控股企业

须从事电力等能源投资、开发、生产行业。（以公司章程及或营业执照为准。）

（3）意向受让方须具有良好的支付能力及财务状况。

五、本次参与竞买桂江公司股权的目的和对公司的影响

1、桂江公司以水力发电为主营业务，符合国家的产业政策，也与公司的主营业务

相一致。京南水电厂位于公司供电营业区域内，与公司电网连接距离近，可与公司电网

联网运行。如公司本次竞买桂江公司股权成功，公司将增加新的电源点，装机容量将得

到扩充，提高发电能力，有利于缓解公司自发电量不足矛盾，降低购电成本，提高经营

效益。

2、目前公司水电电源开发存在瓶颈，公司所处区域可供开发的水电电源点不多，

开发难度较大，而且新建电厂建设周期长，投资成本高。桂江公司京南水电厂京南电厂

装机容量为 6.9 万千瓦，年平均发电量为 2.88 亿千瓦时，属于稀缺资源性水电厂，目

前已经很难再找到同等类型的项目进行投资开发。经初步进行测算，本次竞买的单位装

机及单位电能投资成本均在合理的投资范围内。

3、桂江公司京南水电厂已建成运行多年，收益稳定，桂江公司 2013年实现净利润

2,583.07 万元，2014年实现净利润 2,770.49万元，2015年 1—5 月实现净利润 704.89

万元，预计全年能继续实现盈利。如公司本次竞买成功，即可获得稳定的投资回报，实

现当年投资当年产生效益。同时，水电属于清洁能源，一次投资长久受益，随着经济发

 7

展和“电改”的实施，竞争优势明显。

4、由于受地形影响，桂江为广西中等河流中最早进入汛期的河流，气候条件比较

特殊和优越，且水量充足，蓄水区域水力资源丰富。由于京南电厂流域来水早，一般比

红水河、郁江早一个半到两个月，提前进入丰水期，对公司电网利用汛期差调整电源结

构、发挥整个电网效益最大化具有重要互补作用。

5、公司本次竞买能否成功具有不确定性，如遇此次竞买价格过高或其他因素影响，

本公司将视进程或放弃此次竞买。公司将根据竞买进程及时公告进展情况，请投资者注

意投资风险。

六、备查文件

1、桂东电力第六届董事会第十五次会议决议；

2、独立董事意见。

特此公告。

广西桂东电力股份有限公司董事会

2015 年 6月 26 日